Alt

6141

UB München

DE PHILOSTRATORUM IMAGINIBUS.

DISSE
SERTATIO

INAUGURALIS PHILOLOGICA

QUAM SCRIPSIT
ET
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
AUCTORITATE
IN
ALMA LITERARUM UNIVERSITATE VIADRINA
AD SUMMOS
IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS
UNA CUM SENTENTIIS CONTROVERSIIS.

DIE III. M. IULII MDCCCLXXV, HORA XII
IN AULA LEOPOLDINA
PUBLICÉ DEFENDET

C A R O L U S N E M I T Z, *Caro.*
SILESIUS.

ADVERSARI^I ERUNT:

- G. HEINE, DR. PHIL.
- O. WERNER, CAND. PHIL.
- E. SOMMERBRODT, CAND. PHIL.

VRATISLAVLÆ. TYPIS O. RAABII.

1875

8 Alt 6141

RICHARDO FOERSTER
SACRUM.

419 001 840 200 18

A standard linear barcode is positioned above a large, hand-drawn 'X' mark. The barcode represents the number 419 001 840 200 18.

Haud scio an quispiam novam de Philostratorum imaginibus disputationem inutilem arbitretur cum eo, qui novissimus de iis disseruit, Fr. Matzium dico, virum egregium praematura morte his studiis ereptum, quaestionem omnino perduci non posse ad dilucidum ratus. Re autem vera opiniones virorum doctorum non ita inter se oppositae sunt, ut conciliari nullo modo queant, immo vero hac mea disputatione effectum iri spero, ut in diversis sententiis verum inesse eluceat. Controversia enim nonnunquam tam acriter agitata est, ut adversarii sententias invicem perperam intellegent. Accedit quod nemo huc usque omnes opiniones de his imaginibus in medium prolatas recensuit, quidque in una quaque probandum, quid improbandum esset, examinavit. Historia controversiae deest scripta ea, qua par est, aequitate et iudicio a quavis opinione praesumpta alieno.

Itaque operam me non esse perditum quaestionem retractando confido; illud unum, in quo omnes mecum consentire credo, praemitto abhorrire a vero unam quamque opinionem, quae verbis Philostratorum vim faciat et contra interpretationis leges peccet.

Caput I.
Historia controversiae de Philostratorum
imaginibus agitatae.

Philostrateorum operum primae editiones illius temporis sunt, quo studia litterarum antiquarum longo intervallo intermissa, denuo revocata a plurimis hominibus eruditis vero amore fovebantur et colebantur, neque igitur mirum est, quod non tam cetera Philostratea opera, quam Imagines summo studio ac desiderio legebantur, cum facile perspiciatur, quem ad modum non solum materia, sed etiam forma eleganti permultos ad legendum excitare potuerint. Omnes vero, qua erant veneratione atque admiratione

veterum, omnino ea, quae prodita erant memoriae, diligenter examinare et acri iudicio submittere non conati sunt, qua re nullum dubitasse facile intellegitur, num imagines a Philostratis descriptae omnino exstiterint. Ubi vero ars critica omnibus veterum operibus adhiberi copta est, exstiterunt, qui de imaginum illarum veritate quaererent et dubitarent. Sed cum alii viri docti, ut auctoritatem Philostratorum tuerentur, in contrariam sententiam discederent, permulta a permultis viris de rhetorum imaginibus scripta sunt, res tamen ipsa ad apertum certamen non pervenit. Quae cum ita sint, maxime mihi opus esse opinor omnium virorum dd. sententias de nostra quaestione prolatas quam verissime et accuratissime exponere atque examinare, ut tandem certam historiam controversiae nanciscamur.

Primus igitur Henricus Valesius (Emendat. III, 20) multum in arte critica Philostratorum versatus descriptiones illas imaginum nihil aliud esse contendit, quam „declamationes extemporales“. Cui iudicio nil certi inesse opinor, quia declamationes extemporales de imaginibus et veris et fictis institui potuerunt et instituebantur, ut demonstrant Callistrati ἐγράφεσις. Jacobs (Proem. p. XVIII.) igitur Valesium imagines fictas putasse iudicans non omne tulisse videtur veritatis punctum.

Sed accuratius Caylus (*Histoire de l'académ. royale des inscript. et belles-lettres.* tom. 29. p. 159. 1764.) imagines nunquam exstisset ostendere studuit ratus tabulas esse commenta e poetarum operibus deprompta; duabus pertractatis omnes a rhetoribus fictas esse putavit, cum eius modi imagines, quales descripsissent rhetores, pingi omnino non possent.

Cuius viri d. opinio acerrime a Klotzio (Caylus, *Abhandlungen zur Geschichte und Kunst, übersetzt von Meusel.* II. Bd. Vorrede p. 5 sq.) defensa est, qui ad Cayli argumenta novum quoddam attulit: imagines aliquot exprimere tam horridas et foedas res, quales veterum artifices nunquam fuerint picturi, rhetoresque id tantum voluisse, ut artis periti et docti haberentur. Neque aliud Hagedorn (*Betrachtungen über die Malerei.* Tom. I, p. 174.) de imaginibus sensit, quamquam nullo novo arguento usus est. Hae fortasse erant dubitationes, quas etsi non diserte respiciens, tamen cogitatione amplectens Heyne (*Opusc. acad.* vol. V. p. 1—195.) primus veras imagines vidisse rhetores contendit.

Quamquam initio haesitavit in diiudicanda imaginum veritate: *quaeri potest, verene ista porticus privata an publica*

*et verene iste tabularum ordo in illa exstiterit: qua de re nondum habemus, quod in alterutram partem inclinet — l. l. p. 15 —, postremo tamen tabulas re vera exstisset, sed a rhetoribus descriptas esse ornamentis rhetoricis additamentisque affectis concessit: sibi enim rhetores non proposuisse, ut certam accuratamque instituerent descriptionem, sed ut artem docerent rhetoricam pueros quibuscum colloquerentur; quod ut facilius efficerent, tabulas illas sibi eos elegisse easque rhetoricis coloribus adumbrantes *foco rhetorico* addito optimum quod sibi videretur genus dicendi docuisse iuvenes, propterea igitur nec nimium tribui posse his priscae artis simulacris neque iis detrahi omnem honorem.*

Libello vero Heynii edito novus exstitit Philostratorum propugnator Torkill Baden iunior (*Commentatio de arte ac iudicio Fl. Philostrati in describendis imaginibus.* Havniae 1792.), qui quamvis non ignarus sententiae Cayli, tamen de imaginum veritate omnino non addubitavit, sed de ratione qua usi essent describendi rhetores et de tabularum disseruit arte elegantia inventionis copia varietate: neque enim ceterorum sophistarum morem nostros esse secutos, sed iuvenes nobilissimos artem docuisse, non illam umbratilem et scholasticam, quam traderent sophistae, sed cum iis in locis versarentur, ubi vigerent picturae monumenta antiquae, porticus circumeundo tabulas examinasse atque ita admonendo sciscitando digitisque omnia monstrando iudicium acuisse gustumque excoluisse iuvenum. Id vero potissimum spectasse rhetores, ut diserte „picturae historiam“ (*τὸν λόγον τῆς γραφῆς* cfr. Phil. sar. *imagg.* II. 8, 13. iun. 4.) explicarent, ita ut in considerandis tabulis Philostratorum auctorem de picturis disserentem ab ipsa picturarum expositione probe discerni opus esset. De unitate denique imaginum ita iudicat Torkill Baden, ut semper argumentum simplex et unum esse, sed male olim ab editoribus una imagine tabulas plures manifesto diversas comprehensas fuisse censeat.